
C o p i a  
 

 

 

Provincia di Imperia 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 00   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  23/01 /2018  

                   N U M E R O   11 00    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   23/01 /2018  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - LAVORI DI MODIFICA E SOSTITUZIONE 
TUBAZIONI ACQUEDOTTO IN LOCALITA' MONTENERO (CIAN D'INNAMURAI E STRADA 
DELLE MARGHERITE) E IN FRAZIONE SASSO (VIA PENNE NERE E RAMPA SAGRATO). 
APPROVAZIONE VERBALI GARA E AGGIUDICAZIONE.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
Visto il decreto del Sindaco n° 11 del 01.12.2016, con il quale è stata attribuita ad interim al Segretario generale 
anche la responsabilità del III Settore Tecnico;  
Vista la relazione in data 19/01/2018 del Responsabile del Procedimento, Ing. Salvatore Cascella, dalla quale si 
rileva che:   
- Con deliberazione della Giunta Comunale di Bordighera n. 141 del 29/08/2017, è stato approvato il progetto 

preliminare-definitivo-esecutivo dei LAVORI DI MODIFICA E SOSTITUZIONE TUBAZIONI ACQUEDOTTO IN 
LOCALITA' MONTENERO (CIAN D'INNAMURAI E STRADA DELLE MARGHERITE) E IN FRAZIONE SASSO 
(VIA PENNE NERE E RAMPA SAGRATO) (CIG 72206160D3), con il seguente quadro economico:  

- 

importo totale lavori A CORPO compreso oneri sicurezza  102.345,74 102.345,74

di cui non soggetto a ribasso

- oneri sicurezza 1.970,00

importo lavori soggeto a ribasso d'asta 100.375,74

somme a disposizione

per IVA 10% 10.234,57

per spese tecniche 2% (art 113 d.lgs 50/2016) 2.046,91

di cui:

 - 80% - € 1,637,53  (per funzioni tecniche rup)

 - 20% - € 407.00 (per innovazione)

per eventuale convenzione Autostrada dei Fiori e servitù 200,00

per Autorità LL.PP. imprevisti e arrotondamento 172,78

sommano 12.654,27 12.654,27

importo totale  progetto 115.000,00  



 

- Con provvedimento del Dirigente del Settore Tecnico n. 646/RG del 03/10/2017, veniva disposto l'avvio di una 
procedura negoziata, con aggiudicazione al minor prezzo, per l'appalto dei lavori in oggetto, demandando al 
Responsabile del Procedimento le operazioni di gara da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’articolo 36 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 

 
- A seguito dei provvedimenti sopra specificati veniva predisposto un avviso di indagine esplorativa di mercato, 

completo di manifestazione d’interesse (protocollo n. 21658 del 12/10/2017), finalizzato al reperimento di 
operatori economici interessati a partecipare all'appalto. 

 
- L’avviso, unitamente alla documentazione progettuale, veniva pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente 

di Bordighera in data 12/10/2017. 
 

- L’avviso veniva riscontrato da n. 56 aspiranti concorrenti, tra i quali venivano sorteggiati, in seduta pubblica, n. 
15 partecipanti alla gara, come risulta dal verbale in data 25/10/2017. 

 
- Con protocollo 23033, del 30/10/2017, le ditte sorteggiate venivano invitate a presentare, entro le ore 13:00 del 

giorno lunedì 27/11/2017, la propria offerta, determinando altresì l’inizio delle operazioni di gara al 30 
novembre 2017 - ore 09:00. 

 
- Il seggio di gara per l’appalto in oggetto, veniva costituito con determinazione del settore tecnico n 819/RG del 

28/11/2017. 
 

- A seguito delle risultanze della seduta di gara del 30/11/2017, riportate nel relativo verbale, veniva rilevata la 
necessità  di ricorrere al soccorso istruttorio. 

 
- Le operazioni conclusive della gara venivano conseguentemente rimandate al 04/01/2018. 

 
- In data 04/01/2018 si riuniva, in seduta pubblica, il seggio di gara come risulta dal relativo verbale, per 

l’ammissione  alla gara, l’esame delle offerte  la determinazione della soglia di anomalia,  risultata pari al 
17.72%, con la presa d’atto che  la migliore offerta era stata presentata dalla ditta DE VILLA GROUP SRL 
(ribasso del 22,66% sull’importo a base di gara)  

 
- Il seggio di gara, in considerazione che la sopra specificata offerta risultava superiore  alla soglia di anomalia, 

chiudeva la seduta incaricando il RUP di richiedere spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nell’offerta alla 
sopra citata ditta. 

 
- Con nota protocollo 253 ,del 05/01/2018, l’impresa DE VILLA GROUP SRL veniva invitata a presentare entro il 

22/01/2018, le giustificazioni dell’offerta presentata, che venivano acquisite con protocollo 613 del 10/01/2018.  
 

- Con nota protocollo 617 del 10/01/2018 veniva richiesto alla predetta impresa un’integrazione delle 
giustificazioni, che venivano acquisite con protocollo 1206 del 16/01/2018. 

 
- Dall’esame delle giustificazioni apportate è risultata la sostenibilità economica dell’offerta presentata anche in 

relazione ai costi della manodopera. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, il RUP – Ing. Salvatore Cascella ha predisposta la seguente  
proposta di: 
- approvare i verbali di gara del 30/11/2017 e del 04/01/2018; 
- affidare, conseguentemente, l’appalto dei lavori di “MODIFICA E SOSTITUZIONE TUBAZIONI 

ACQUEDOTTO IN LOCALITA' MONTENERO (CIAN D'INNAMURAI E STRADA DELLE MARGHERITE) E IN 
FRAZIONE SASSO (VIA PENNE NERE E RAMPA SAGRATO) (CIG 72206160D3), all'Impresa DE VILLA 
GROUP COSTRUZIONI S.r.l. (C.F. e P.I.: 01559900087), con sede legale in via Vittorio Veneto 18 – 
Ventimiglia, per l’importo di € 79.600,60, di cui € 1.970,00 oneri per la sicurezza, per effetto del ribasso del 
22,66 % offerto sull'importo a base di gara di € 100.375,74; 

- aggiornare, conseguentemente, il quadro economico dell’intervento; 
 
Visti i sopra citati verbali di gara; 
 
Dato atto che: 
-  l’efficacia dell’aggiudicazione avverrà a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate dall’ufficio contratti 

sulle dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara in capo al 
concorrente aggiudicatario dell’appalto; 

- si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 



Visti: 
- l’art. 107 del TUEL, approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 

29/05/2014;   
 
Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, da parte del 
responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura 
finanziaria della relativa spesa; 
 
 

DETERMINA  
 
 

1) Di approvare, ai fini e per le motivazioni ampiamente riportate in premessa, che qui si intendono 
espressamente richiamate e trascritte, i verbali di gara del 30/11/2017 e del 04/01/2018, allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, e, conseguentemente, di aggiudicare all'impresa DE VILLA 
GROUP COSTRUZIONI S.r.l. (C.F. e P.I.: 01559900087) con sede legale in via Vittorio Veneto 18 – 
Ventimiglia, l’appalto dei LAVORI DI MODIFICA E SOSTITUZIONE TUBAZIONI ACQUEDOTTO IN 
LOCALITA' MONTENERO (CIAN D'INNAMURAI E STRADA DELLE MARGHERITE) E IN FRAZIONE 
SASSO (VIA PENNE NERE E RAMPA SAGRATO) (CIG 72206160D3) alle condizioni e modalità tutte 
previste nella lettera di invito/disciplinare e suoi allegati e nel capitolato speciale d’appalto, per l’importo 
complessivo netto di € 79.600,60 così suddiviso: 
- € 77.630,60 per lavori, derivanti dal ribasso del 22,66 % offerto sull’importo a base di gara di € 

100.375,74; 
- € 1.970,00 per oneri di sicurezza; 

 
2) Di confermare l’impegno inizialmente assunto di € 1150.000,00 aggiornando il quadro economico come di 

seguito indicato:  
 

importo totale lavori A CORPO a base d'appalto  100.375,74

a detrarre ribasso del 22,66% 22.745,14

resta l'importo netto 77.630,60

a sommare oneri sicurezza 1.970,00

importo contrattuale 79.600,60 79.600,60

somme a disposizione

per IVA 10% 7.960,06

accantonamento spese tecniche 2% (art 113 d.lgs 50/2016) 2.046,91

di cui:

 - 80% - € 1,637,53  (per funzioni tecniche rup)

 - 20% - € 407.00 (per innovazione)

per eventuale convenzione Autostrada dei Fiori e servitù 300,00

per Autorità LL.PP. 30,00

per eventuali ulteriori lavori e forniture 25.062,44 35.399,41

sommano 35.399,41 115.000,00  
 

3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente appalto trova copertura, per effetto dell’impegno  assunto 
con la deliberazione della Giunta Comunale n.141 del 29/08/2017: 
- per € 70.000,00 all’intervento 8830.58.1 impegno n. 1284; 
- per € 45.000,00 all’intervento 8830.56.5 impegno n. 1283; 
 

4) Di mandare all’ufficio contratti le incombenze relative alla verifica dei requisiti e alla formalizzazione 
contrattuale dei lavori in oggetto, mediante atto pubblico amministrativo in formato elettronico; 

5)  
6) Di incaricare il responsabile del procedimento all’immediata attuazione degli adempimenti di cui di cui al 

decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla pubblicazione 
all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Ufficio Contratti, 
Responsabile del Procedimento. 
  



 
 
 
 IL   DIRIGENTE AD INTERIM 
 (Dott. Luigi Maurelli) 
 

SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 


